CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
 1

Exmo. Sr.  Presidente da Câmara Municipal  de Franca (SP).

DESPACHO

Encaminhe-se

Sala das Sessões,

Em, ___/___/___

_____________________

Presidente

                  Moção de Aplausos nº       /2025

A Câmara Municipal de Franca, Estado de São Paulo, apresenta a presente Moção

de Aplauso à Sra. Rosa Maria Mota de Jesus, em reconhecimento à sua trajetória de luta,

dedicação e contribuição histórica para a valorização e a defesa dos direitos das

trabalhadoras domésticas em nossa cidade.

Desde 1990, Rosa Maria integra o movimento sindical das trabalhadoras

domésticas, impulsionada por um chamado à organização coletiva em prol da dignidade

e do reconhecimento dessa categoria. Sua jornada começou em uma reunião no salão

paroquial do bairro Jardim Aeroporto I, onde, ao lado de outras mulheres — muitas

delas negras — e com o apoio de profissionais do Serviço Social da UNESP, iniciou sua

militância.

Com coragem e determinação, participou de formações e atividades promovidas

pela então Associação das Trabalhadoras Domésticas, contando com o apoio do

Sindicato dos Sapateiros, que cedeu espaço para o fortalecimento da entidade. Com

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
 2

esforço coletivo, foi fundado, em 26 de novembro de 1996, o Sindicato dos

Trabalhadores Domésticos de Franca, marco fundamental na história da organização da

classe.

Portanto, nesta moção, quero prestigiar a todos que exercem esse trabalho e

especialmente na pessoa da Senhora Rosa que é exemplo de luta e coragem para uma

categoria tão necessária e importante na nossa sociedade.

Câmara Municipal, em 28 de abril de 2025

                                                 __________________________

Marília Martins

   Vereadora

		2025-04-28T11:47:46-0300
	MARILIA ANGELICA MARTINS:34256818855